

|                                                                                                                                                                                                                                                              |   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 10 e 11 del contratto medesimo;                                                                                                                                                                                                                              | 1 |
| Manleva a favore di Conicos relativa al 69,36% dei lavori ultimati e in corso di ultimazione, il cui rischio è rimasto in capo a Iritecna S.p.A. in liq., ora Fintecna;                                                                                      | 1 |
| Manleva a favore di Cotonificio Defferrari (art. 8 contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Genova);                                                                                                                                               | 1 |
| Manleva a favore di Edicima/azioni legali Iraq;                                                                                                                                                                                                              | 1 |
| Manleva a favore di Edicomp S.p.A. relativa alla cessione di Italeco (art. 6 del Contratto);                                                                                                                                                                 | 1 |
| Manleva a favore ETI S.p.A., a seguito di contratto di cessione della partecipazione in ATISALE S.p.A., relativamente agli oneri evidenziati nell'art. 7 del Contratto;                                                                                      | 1 |
| Manleva a favore Europoligrafico S.p.A., a seguito di contratto di cessione della partecipazione in Aticarta S.p.A., relativamente agli oneri tributari e giuslavoristici evidenziati negli artt. 10 e 11 del contratto medesimo;                            | 1 |
| Manleva a favore di Amministratori, Sindaci e Liquidatori di società partecipate;                                                                                                                                                                            | 1 |
| Garanzie prestate a favore di Liquidatori coinvolti in contenziosi con Fintecna o sue controllate;                                                                                                                                                           | 1 |
| Manleva a favore di Liquidatori ed Amministratori Fintecna;                                                                                                                                                                                                  | 1 |
| Manleva a favore Liquidatore Minervino Alto S.c.r.l.;                                                                                                                                                                                                        | 1 |
| Manleva a favore di Garboli relativa agli impegni contrattuali di acquisizione del ramo di azienda (art. 6.2);                                                                                                                                               | 1 |
| Manleva a favore di Holding Partecipazioni Immobiliari in base all'art. 8 del contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Verona;                                                                                                                     | 1 |
| Manleva a favore di Holding S.r.l. relativa alla transazione del 2007 (artt. 1.2 e 2.2 );                                                                                                                                                                    | 2 |
| Manleva rilasciata a La Ciminiera (art. 8 contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Modena);                                                                                                                                                        | 1 |
| Manleva a favore Metropolis/Baldassini, Tognozzi/BF Servizi/C.C.I.A.A., Firenze/Cat, Confcommercio/Cons., Etruria/Cons., Toscano/Cosimo, Pancani, Etruria Investimenti/Global Service, Immobiliare Lombarda, Servizi & Promozioni/Unica (art. 8 contratto di |   |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| compravendita 50% azioni Quadrifoglio Firenze);                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1 |
| Manleva rilasciata a Pirelli & C. Real Estate (art. 8 contratto di compravendita 50% azioni Quadrifoglio Milano);                                                                                                                                                                                                            | 1 |
| Manleva prestata da Italstat ora Fintecna nell'interesse di Edil-Pro S.p.A. ora Servizi Tecnici in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a seguito della Convenzione n. 1463 del 24/01/1986 relativamente al programma quinquennale di costruzione di nuove sedi di servizio per l'Arma dei Carabinieri; | 1 |
| Manleva a favore della Società Lavori Generali S.r.l. relativa alla cessione di Idrotecna (artt. 6 e 13 del Contratto);                                                                                                                                                                                                      | 2 |
| Manleva a favore Sovigest (art. 8 contratto di compravendita);                                                                                                                                                                                                                                                               | 1 |

c) Patronage

Non figurano impegni relativi a tale tipologia che, come noto, in linea di principio attesta la situazione di azionista di maggioranza ed il cui contenuto obbligatorio consiste nel notificare al beneficiario le eventuali variazioni nella proprietà della partecipazione nonché, in taluni casi, l'impegno a rilasciare adeguate garanzie qualora si verifichi la perdita del controllo della partecipazione.

**Impegni**

a) Impegni di acquisto

Detti impegni, per un valore di €/migliaia 11.760, sono principalmente riconducibili all'operazione di compravendita del pacchetto azionario Edicima di proprietà Finmeccanica (€/migliaia 10.244).

b) Impegni di vendita

Risultano invariati rispetto al precedente esercizio (€/migliaia 620).

**Beni di terzi presso l'impresa e beni dell'impresa presso terzi**

Il valore complessivo di €/migliaia 240.982 è composto dalle seguenti voci:

a) Titoli di terzi presso di noi

Sono costituiti dalle azioni Fintecna S.p.A. (€/migliaia 240.080), di proprietà dell'Azionista Unico, in custodia presso la cassa sociale.

b) Titoli di proprietà presso terzi

Trattasi di titoli di proprietà Fintecna S.p.A. per €/migliaia 400. La diminuzione di €/migliaia 318.685 è riconducibile all'eliminazione da tale voce dei titoli azionari ed obbligazionari di proprietà già propriamente rappresentati nelle immobilizzazioni finanziarie.

c) Beni presso terzi

Sono costituiti da beni di proprietà dati in comodato per €/migliaia 15.

d) Beni di terzi presso di noi

Pari a €/migliaia 487, si riferiscono essenzialmente a beni di terzi in comodato.

**Altri conti d'ordine**

Registrati per un valore complessivo di €/migliaia 3.551.622, sono composti dalle seguenti voci:

a) Garanzie reali ricevute

Le garanzie reali ricevute, pari a €/migliaia 98.457, sono costituite principalmente da ipoteche su terreni e fabbricati (per complessivi €/migliaia 95.168) rappresentate dall'ipoteca di 1° grado iscritta sul suolo di proprietà di Bagnolifutura denominato "Area Tematica Quattro" per un importo di €/migliaia 83.000 e da ipoteche minori per complessivi €/migliaia 12.168. Rispetto al dato dell'esercizio precedente (€/migliaia 98.482), si registra la riduzione per €/migliaia 25 di garanzie ipotecarie su immobili per mutui concessi a dipendenti.

b) Altre garanzie personali ricevute

La voce, pari a €/migliaia 143.263, comprende fideiussioni per €/migliaia 126.470 e altre garanzie per €/migliaia 16.793.

- In particolare l'ammontare delle fideiussioni si riferisce per:
  - €/migliaia 11.325 a garanzie rivenienti in capo a Fintecna a seguito dell'incorporazione della Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione ed a altre varie per €/migliaia 1.160;
  - per €/migliaia 46.216 a garanzie diverse, emesse da Banca di Roma a garanzia della cessione Sme (€/migliaia 25.823), da Banca Popolare del Commercio, Banca Popolare Emilia Romagna, Cariplo e Landesbank Rheinland-Pfalz a garanzia vendita AST (€/migliaia 15.106); da Unicredit a garanzia delle somme incassate da Fintecna (ex Italeco mandataria dell'ATI Bocoge/Gilardi/Scic) e ripartite alle società facenti parte di detta ATI (€/migliaia 3.884); altre varie (€/migliaia 1.403);
  - per €/migliaia 67.769 a fronte acquisizione di partecipazioni, di cui €/migliaia 10.000 quale garanzia rilasciata dalla Finanziaria Finworld relativamente all'offerta vincolante per l'acquisto della Tirrenia Navigazione in a.s.; €/migliaia 50.750 riferite alla garanzia rilasciata da Banca Intesa a fronte della vendita del 50% di Quadrante S.p.A.; €/migliaia 2.169 relative alla garanzia emessa da Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza e Banca Toscana in ordine alla cessione Sasa; €/migliaia 4.850 per la garanzia rilasciata da Intesa SanPaolo a garanzia della compravendita di Villa Bombrini.
- Le "Altre garanzie" per €/migliaia 16.793 comprendono l'impegno di Edizione Holding a riconoscere a Fintecna un importo pari a €/migliaia 5.165 in caso di non rispetto, in particolare, dell'impegno riferito al vincolo dell'unità poderale; la già citata manleva ministeriale relativa alla TAV – rilevata al valore simbolico di 1 euro – che opera nei limiti degli anticipi di liquidazione corrisposti dall'IRI; le garanzie bancarie a fronte del pagamento dilazionato di crediti (€/migliaia 3.648) ed altre varie (€/migliaia 7.980), tra le quali figurano, al valore simbolico di 1 euro, le manleve rilasciate da Tosinvest e da Filtrati.

Tale voce evidenzia una crescita di €/migliaia 1.002 rispetto al valore al 31 dicembre 2009 (€/migliaia 15.791) quale risultanza tra:

- lo scarico di garanzie per complessive €/migliaia 9.015, e più precisamente: €/migliaia 7.500 riferite alla riduzione della garanzia rilasciata da Intesa SanPaolo a seguito del pagamento delle rate in scadenza per l'acquisto del 50% di Quadrante; €/migliaia 394 concernenti l'escussione della fideiussione emessa da Veneto Banca a fronte di un credito garantito; €/migliaia 1.077 di garanzie diverse rilasciate nell'interesse di società appaltanti a favore della ex Servizi Tecnici, a fronte di emissione dei certificati di collaudi di commesse ormai terminate; nonché €/migliaia 44 a fronte di altri scarichi di garanzie minori;
- l'incremento di garanzie per complessive €/migliaia 10.017 di cui: €/migliaia 10.000 relativi alla garanzia emessa dalla Finworld nell'interesse della Mediterranea Holding di Navigazione S.p.A. concernente l'offerta vincolante per l'acquisizione del pacchetto azionario della Tirrenia Navigazione S.p.A. in a.s.; €/migliaia 17 riferiti alla garanzia rilasciata dalla Elba Assicurazioni nell'interesse C.E.R. a fronte di un contratto di appalto lavori.

c) Garanzie altrui prestate per obbligazioni Fintecna S.p.A.

La voce, pari a €/migliaia 51.997, si riferisce a:

- Garanzie prestate da banche o compagnie di assicurazione a favore di clienti, Amministrazioni finanziarie e locatari (€/migliaia 49.988);
- Garanzie prestate dalla ex-Cofiri S.p.A. (€/migliaia 1.965) e da altri (€/migliaia 44) a favore di terzi.

Questa voce registra una significativa riduzione netta di €/migliaia 96.995 rispetto all'importo di €/migliaia 148.992 del 31 dicembre 2009, originata:

- dallo scarico di garanzie per complessive €/migliaia 96.535 riferite alle obbligazioni di pagamento rilasciate da Fintecna a favore dell'Agenzia delle Entrate a fronte di IVA di gruppo, venuti meno i termini di accertamento; per €/migliaia 471 di garanzie riferite a lavori ultimati e collaudati in corso d'esercizio; ed ulteriori scarichi di garanzie per complessive €/migliaia 169;
- dall'incremento di €/migliaia 180 riferite a garanzie varie.

d) Controgaranzie rilasciate da imprese controllate e collegate

Trattasi della controgaranzia di €/migliaia 4.751 rilasciata dalla Fintecna Immobiliare a seguito del conferimento alla medesima del ramo d'azienda "Valorizzazione Immobiliare", a fronte delle garanzie emesse da Istituti bancari ed assicurativi a favore di terzi e nell'interesse di Fintecna, attinenti tale ramo d'azienda.

La voce non ha riportato variazioni rispetto al 31 dicembre 2009.

e) Controgaranzie rilasciate da altre imprese

Tale voce, €/migliaia 3.253.059, si riferisce alla controgaranzia, sopra commentata, ricevuta dal Consorzio Iricav Uno in relazione alla convenzione per l'alta velocità e speculare a quella rilasciata dall'IRI.

f) Altre fattispecie

Tale voce, invariata rispetto all'esercizio precedente e pari a €/migliaia 95, è rappresentata esclusivamente da crediti verso l'Erario ex Italma.

## VOCI DEL CONTO ECONOMICO

### VALORE DELLA PRODUZIONE

|                                               | (€/migliaia)   |               |
|-----------------------------------------------|----------------|---------------|
|                                               | 2010           | 2009          |
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni      | -              | 605           |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 3              | 7             |
| Altri ricavi e proventi                       | 141.962        | 39.280        |
| <b>Totale</b>                                 | <b>141.965</b> | <b>39.892</b> |

### Altri ricavi e proventi

Gli **altri ricavi e proventi** evidenziano l'assorbimento fondi per €/migliaia 130.195 e proventi diversi per €/migliaia 11.767.

L'assorbimento fondi si riferisce essenzialmente per €/migliaia 6.357 all'utilizzo del fondo svalutazione crediti, per €/migliaia 82.623 all'utilizzo del fondo rischi per oneri relativi alla società Tirrenia di Navigazione S.p.A. in a.s., per €/migliaia 10.131 a contenziosi di natura legale, fiscale e amministrativa, per €/migliaia 3.561 agli oneri per impegni assunti per clausole contrattuali e per €/migliaia 26.760 ad altri diversi.

La tabella seguente riporta il dettaglio dei proventi diversi:

|                                  | (€/migliaia)  |              |
|----------------------------------|---------------|--------------|
|                                  | 2010          | 2009         |
| Recupero da personale distaccato | 4.525         | 4.442        |
| Proventi Immobiliari             | 3.347         | 3.048        |
| Altri ricavi e proventi: Altri   | 3.895         | 1.555        |
| <b>Totale</b>                    | <b>11.767</b> | <b>9.045</b> |

L'importo della voce residuale si riferisce essenzialmente al corrispettivo contrattuale verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze per le attività poste in essere a seguito del sisma che ha colpito l'Abruzzo nell'aprile del 2009 (€/migliaia 1.999), agli emolumenti riversati dai dipendenti per le cariche sociali rivestite nell'ambito delle società del Gruppo (€/migliaia 848) e agli altri proventi vari (€/migliaia 1.048).

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

|                                                       | (€/migliaia)  |               |
|-------------------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                                       | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
| Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 145           | 165           |
| Per servizi                                           | 20.088        | 20.617        |
| Per godimento di beni di terzi                        | 6.988         | 6.318         |
| Per il personale                                      | 21.679        | 21.348        |
| Ammortamenti e svalutazioni                           | 75            | 60            |
| Accantonamenti per rischi                             | 542           | 1.061         |
| Oneri diversi di gestione                             | 1.353         | 2.032         |
| <b>Totale</b>                                         | <b>50.870</b> | <b>51.601</b> |

I costi della produzione per materie prime, sussidiarie, consumo e merci ammontano a €/migliaia 145 e sono costituiti da acquisti di materiali di consumo.

**Costi per servizi**

I costi per servizi risultano così composti:

|                                   | (€/migliaia)  |               |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
|                                   | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
| Assicurazioni                     | 1.032         | 987           |
| Servizi di pulizia                | 428           | 431           |
| Prestazioni professionali         | 848           | 966           |
| Utenze                            | 525           | 423           |
| Revisione legale dei conti        | 86            | 71            |
| Compensi ai sindaci               | 116           | 122           |
| Compensi agli amministratori      | 1.120         | 1.544         |
| Spese per il personale distaccato | 215           | 377           |
| Spese per il personale            | 620           | 620           |
| Subforniture e appalti            | 0             | 6             |
| Postali e telefoniche             | 30            | 34            |
| Spese di pubblicità               | 3             | 6             |
| Spese di rappresentanza           | 82            | 78            |
| Spese di vigilanza                | 778           | 869           |
| Altri costi per servizi           | 14.205        | 14.083        |
|                                   | <b>20.088</b> | <b>20.617</b> |

Gli “altri costi per servizi” includono essenzialmente gli oneri sostenuti dai legali per assistenza prestata in sede di contenzioso nonché spese per arbitrati (€/migliaia 5.811) e per attività di supporto informatico (€/migliaia 1.280).

### **Costi per godimento beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi comprendono essenzialmente i canoni di locazione per gli uffici di Roma (€/migliaia 6.741).

### **Costi del personale**

Si riporta la composizione dei costi del personale:

|                              | (€/migliaia)  |               |
|------------------------------|---------------|---------------|
|                              | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
| Salari e stipendi            | 15.110        | 14.856        |
| Oneri sociali                | 4.836         | 4.804         |
| Trattamento di fine rapporto | 1.309         | 1.315         |
| Altri costi                  | 424           | 373           |
| <b>Totale</b>                | <b>21.679</b> | <b>21.348</b> |

Si rappresentano di seguito i dati relativi all'organico medio (valori arrotondati) e a quello di fine periodo, suddiviso per categoria, confrontati con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

Dell'organico complessivo della società (196 unità) risultano distaccati al 31 dicembre 2010, interamente o in misura parziale, n. 49 unità presso altre aziende del Gruppo; i relativi costi pari, come visto a €/migliaia 4.525, sono integralmente recuperati dalla Capogruppo.

| Consistenze finali - Organico |            |            |             |
|-------------------------------|------------|------------|-------------|
|                               | 2010       | 2009       | Variazioni  |
| Dirigenti                     | 33         | 34         | (1)         |
| Quadri e impiegati            | 163        | 173        | (10)        |
| <b>Totale</b>                 | <b>196</b> | <b>207</b> | <b>(11)</b> |

| Consistenze medie - Organico |            |            |            |
|------------------------------|------------|------------|------------|
|                              | 2010       | 2009       | Variazioni |
| Dirigenti                    | 34         | 34         | -          |
| Quadri e impiegati           | 168        | 172        | (4)        |
| <b>Totale</b>                | <b>202</b> | <b>206</b> | <b>(5)</b> |

### Ammortamenti

|                                               |           |           | (€/migliaia) |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|--------------|
|                                               | 2010      | 2009      |              |
| Ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 75        | 60        |              |
| <b>Totale</b>                                 | <b>75</b> | <b>60</b> |              |

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali accolgono l'ammortamento tecnico economico.

Le aliquote applicate per la determinazione di detti ammortamenti sono le seguenti:

- Fabbricati 3%;
- Impianti e macchinari 10-15%;
- Mobili e arredi 12%;
- Macchine d'ufficio ed elaborazione 20%;

### Accantonamento per rischi

Accoglie gli accantonamenti effettuati a fronte dei risultati negativi delle società partecipate in liquidazione, il cui valore di carico è pari a zero.

|                           | (€/migliaia) |              |
|---------------------------|--------------|--------------|
|                           | 2010         | 2009         |
| Accantonamenti per rischi | 542          | 1.061        |
| <b>Totale</b>             | <b>542</b>   | <b>1.061</b> |

**Oneri diversi di gestione**

|                                 | (€/migliaia) |              |
|---------------------------------|--------------|--------------|
|                                 | 2010         | 2009         |
| Imposte                         | 735          | 834          |
| Spese consortili                | 388          | 974          |
| Altri oneri diversi di gestione | 230          | 224          |
| <b>Totale</b>                   | <b>1.353</b> | <b>2.032</b> |

Ad integrazione della tabella esposta si evidenzia quanto segue:

- le imposte indirette e tasse sono riferibili ad imposte di registro e ipotecarie (€/migliaia 130), all'IVA indetraibile (€/migliaia 516), all'ICI sugli immobili di proprietà (€/migliaia 20) più altre diverse (€/migliaia 69);
- le spese consortili sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio effettuati dai consorzi partecipati;
- gli altri oneri si riferiscono a spese diverse di non specifica imputazione.

**PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**

|                                    | (€/migliaia)  |               |
|------------------------------------|---------------|---------------|
|                                    | 2010          | 2009          |
| Proventi da partecipazioni         | 6.527         | 11.078        |
| Altri proventi finanziari          | 36.435        | 48.645        |
| Interessi e altri oneri finanziari | (274)         | (285)         |
| <b>Totale</b>                      | <b>42.688</b> | <b>59.438</b> |

**Proventi da partecipazioni**

|                                  | (€/migliaia) |               |
|----------------------------------|--------------|---------------|
|                                  | <b>2010</b>  | <b>2009</b>   |
| Dividendi - imprese controllate  | 6.000        | 9.991         |
| Dividendi - altre imprese        | 527          | 459           |
| Altri proventi da partecipazioni | -            | 628           |
| <b>Totale</b>                    | <b>6.527</b> | <b>11.078</b> |

Sono costituiti da dividendi erogati dalla controllata Fintecna Immobiliare S.r.l. (€/migliaia 6.000) e dividendi da altre imprese per €/migliaia 527 erogati dalla Ansaldo STS S.p.A..

**Altri proventi finanziari**

Sono così costituiti:

|                                                                                | (€/migliaia)  |               |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                                                                | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
| Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                     | 1             | 2             |
| Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni | 5.171         | 5.765         |
| Proventi diversi dai precedenti                                                | 31.263        | 42.878        |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>36.435</b> | <b>48.645</b> |

I proventi diversi sono così riepilogabili:

|                                            | (€/migliaia)  |               |
|--------------------------------------------|---------------|---------------|
|                                            | <b>2010</b>   | <b>2009</b>   |
| Interessi attivi su c/c di corrispondenza: |               |               |
| da controllate                             | 2.886         | 3.244         |
| da collegate                               | 16            | 19            |
| Interessi attivi su c/c bancari            | 25.048        | 34.932        |
| Interessi su crediti verso clienti         | 2.940         | 1.725         |
| Interessi su crediti d'imposta             | 146           | 194           |
| Commissioni su fidejussioni da controllate | -             | 6             |
| Altri proventi finanziari                  | 227           | 2.758         |
|                                            | <b>31.263</b> | <b>42.878</b> |

Gli interessi attivi sui conti correnti bancari includono quelli maturati sul conto intrattenuto presso la Banca d'Italia, pari a €/migliaia 45.

### **Interessi ed altri oneri finanziari**

La voce ammonta a €/migliaia 274 e risulta così composta:

|                                                                 | (€/migliaia) |             |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|-------------|
|                                                                 | <b>2010</b>  | <b>2009</b> |
| Interessi e commissioni ad imprese controllate                  | -            | 2           |
| Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari                  | 274          | 283         |
| <i>Ad altri - interessi</i>                                     | 269          | 277         |
| <i>Ad altri - altri oneri finanziari diversi dai precedenti</i> | 5            | 6           |
| <b>Totale</b>                                                   | <b>274</b>   | <b>285</b>  |

### **RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Sono costituite da svalutazioni €/migliaia 346.123 ed essenzialmente si riferiscono alla svalutazione della controllata Tirrenia di Navigazione in a.s. (€/migliaia 246.424), della controllata Patrimonio dello Stato S.p.A. (€/migliaia 1.301), della partecipata INSAR S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 359) nonché alla svalutazione integrale dei crediti immobilizzati vantati nei confronti della partecipata Tirrenia di Navigazione in a.s. (€/migliaia 97.977), per i quali, entro il 21 dicembre 2010, termine prescritto dal Tribunale Civile di Roma, Sezione Fallimentare, è stata presentata dalla Fintecna istanza di ammissione allo stato passivo della procedura di amministrazione straordinaria.

### **PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

Il saldo netto dei proventi e oneri straordinari ammonta a €/migliaia 17.500 e risulta così composto:

|                       | (€/migliaia)  |               |
|-----------------------|---------------|---------------|
|                       | 2010          | 2009          |
| Assorbimento fondi    | 49.962        | 34.397        |
| Sopravvenienze attive | 19.101        | 19.855        |
| <b>Totale</b>         | <b>69.063</b> | <b>54.252</b> |

|                                         | (€/migliaia)  |               |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|
|                                         | 2010          | 2009          |
| Altri oneri straordinari                | 51.239        | 34.361        |
| Imposte relative ad esercizi precedenti | 324           | 66            |
| <b>Totale</b>                           | <b>51.563</b> | <b>34.427</b> |

In merito alle poste di maggior rilievo della voce in esame, per quanto concerne i proventi, si specifica che:

- l'assorbimento fondi (€/migliaia 49.962) è relativo agli utilizzi del fondo svalutazione crediti (€/migliaia 3.000) e del fondo rischi (€/migliaia 46.962);
- le sopravvenienze attive (€/migliaia 19.101) sono relative alla definizione di numerose partite pregresse - in contenzioso e non - tra cui di rilievo la cancellazione di debiti prescritti verso FSE (€/migliaia 8.460), la definizione transattiva con Bonifica S.p.A. (€/migliaia 1.300) e la definizione dei collaudi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (ex Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione) (€/migliaia 2.376).

Le principali componenti degli oneri sono appresso sintetizzate:

- gli oneri da cessione di partecipazioni (€/migliaia 5.439) sono connessi alle garanzie a suo tempo rilasciate a fronte delle cessioni di aziende. L'importo più rilevante (€/migliaia 4.000) è riferito all'accordo transattivo con Bacini di Palermo;
- le sopravvenienze passive (€/migliaia 3.791), si riferiscono, oltre che alla definizione di numerose partite in contenzioso, all'addebito da parte di Fintecna Immobiliare S.r.l. dei costi relativi al sito di Cogne sostenuti negli esercizi precedenti;
- gli altri oneri (€/migliaia 42.009) presentano tra le partite di maggior rilievo il contenzioso con Isola Edificatoria n. 8 (€/migliaia 3.889), la transazione con Picalarga (€/migliaia 1.350), l'accordo transattivo con Cogep (€/migliaia 22.400), gli oneri su risoluzione di rapporti di lavoro (€/migliaia 1.646), i contributi su indennità di mobilità (€/migliaia 1.233) e le transazioni con il personale ex dipendente per conciliazioni relative al danno biologico (€/migliaia 7.529) e a partite riferite a spese legali di soccombenza in giudizio e ad altre minori;

- le imposte relative ad esercizi precedenti (€/migliaia 324) sono costituite prevalentemente dall'onere relativo all'INVIM della ex ATI (€/migliaia 250).

## IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

|                    | (€/migliaia) |              |
|--------------------|--------------|--------------|
|                    | 2010         | 2009         |
| Imposte correnti   | -            | 3.651        |
| Imposte anticipate | 1.545        | 659          |
| <b>Totale</b>      | <b>1.545</b> | <b>4.309</b> |

La società chiude il periodo d'imposta 2010 con una perdita fiscale che si attesta intorno a €/milioni 122. Non vengono rilevati nell'esercizio corrente imposte anticipate sulle sopra menzionate perdite fiscali in quanto si è ritenuto non sussistessero i presupposti richiesti dai principi contabili per l'iscrizione, in ragione, in particolare, delle incertezze sulle prospettive future che potrebbero essere legate a fattori esterni non governabili dalla struttura societaria.

La voce in esame, pari a €/migliaia 1.545, evidenzia l'effetto *reversal* delle quote stanziare nei precedenti esercizi, in assenza di imponibile fiscale nell'esercizio in esame.

Nel prospetto che segue sono sintetizzati gli effetti riferibili alle differenze temporanee ed alle perdite fiscali escluse, per le ragioni sopra indicate, dalla determinazione delle imposte anticipate.

|                                                                                         | (€/milioni)    |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                         | 2010           | 2009           |
| Differenze temporanee deducibili escluse dalla determinazione delle imposte anticipate: |                |                |
| - fondi tassati                                                                         | (1.167)        | (1.853)        |
| Perdite fiscali riportabili a nuovo                                                     | (122)          | -              |
| <b>Netto</b>                                                                            | <b>(1.289)</b> | <b>(1.853)</b> |
| <b>Effetto fiscale</b>                                                                  | <b>27,5%</b>   | <b>27,5%</b>   |
|                                                                                         | <b>(354)</b>   | <b>(510)</b>   |

Nelle pagine seguenti sono riportati i dettagli alla presente nota integrativa.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010.